17/1510

एलएल.बी. चतुर्थ सेमेस्टर परीक्षा, 2017

LL.B. Fourth Semester Examination, 2017 ਪੰਜਮ ਸ਼ਝਜ-ਪੜ

Fifth Paper

(Professional Ethics and Professional Accounting System)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 80

Time : Three Hours

Maximum Marks: 80

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 20 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type Question No.1 carrying 20 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

नोट: लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long questions should not exceed 500 words.

P.T.O.

17/1510

- 1. निम्नलिखित के लघु उत्तर दीजिए : $2 \times 10 = 20$ Give short answer of the following :
 - (i) भारत में विधि वृत्ति का विकास Development of legal profession in India
 - (ii) अधिवक्ताओं के विशेषाधिकार Privileges of advocates
 - (iii) व्यवसायीकरण Professionalisation
 - (iv) बार-बेंच संबंध Bar-bench relation
 - (v) सिविल न्यायालय अवमानना Civil contempt of court
 - (vi) आपराधिक न्यायालय अवमानना Criminal contempt of court
 - (vii) राज्य विधिज्ञ परिषद (State Bar Council)
 - (viii) समाज के प्रति अधिवक्ता के कर्त्तव्य Duties of an advocate towards society
 - (ix) विधि वृत्ति का विनियमन Regulation of Legal Profession
 - (x) अधिवक्ताओं का पंजीकरण Enrolment of Advocates इकाई - प्रथम / Unit - I
- 2. अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अंतर्गत भारतीय विधिज्ञ परिषद की स्थापना एवं उसके कार्य एवं शक्तियों से संबंधित उपबंधों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions relating to establishment of Bar Council of India and its functions and powers under the Advocates Act, 1961.

अथवा / OR

3. भारत में विधिक व्यवसाय (वृत्ति) के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on the development of legal profession in India.

इकाई - द्वितीय / Unit - II

4. अधिवक्ताओं के लिए वृत्तिक आचार संहिता क्या है? यह अधिवक्ताओं को अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अन्तर्गत कैसे दायी बनाती हैं? 15 What is the code of ethics for lawyers? How does it make lawyers accountable under the Advocates Act 1961?

अथवा / OR

5. अपने मुविक्कल के प्रति अधिवक्ताओं के कर्त्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the duties of an advocate towards his client.

इकाई - तृतीय / Unit - III

 वृत्तिक अवचार से आप क्या समझते हैं? वृत्तिक अवचार के लिए एक अधिवक्ता को दंडित करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

3

P.T.O.

17/1510

What do you understand by professional misconduct? Describe the procedure to punish an advocate for his professional misconduct.

अथवा / OR

7. एक अधिवक्ता को कौन से विशेषाधिकार प्राप्त हैं? विवेचना कीजिए।

Which privileges are available to an Advocate? Discuss.

इकाई - चतुर्थ / Unit - IV

8. किन परिस्थितियों में एक अधिवक्ता को न्यायालय अवमानना . का दोषी माना जा सकता है? क्या उच्च न्यायालय एक अधिवक्ता को अधीनस्थ न्यायालय की अवमानना के लिए दिण्डत कर सकता हैं?

Under what circumstances an advocate can be held guilty of contempt of court? Can the High Court punish an advocate for contempt of its subordinate court?

अथवा / OR

मन्दर्भ के लिये हैं के लिये हैं के लिये हैं के लिये हैं कि लिये है

9. न्यायालय की अवमानना क्या हैं? न्यायालय अवमानना के लिए क्या दण्ड है? न्यायालय अवमानना के मामले में कौन प्रतिरक्षाएं उपलब्ध हैं?

What is contempt of Court? What is punishment for contempt of Court? What are the defences available in case of contempt of court?